
 
ED. Nº 2.066/2025 ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS     TERÇA- FEIRA,     DIA 07 DE MARÇO DE 2025 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Arino Jorge Fernandes 

Vice-Prefeito – Thomaz Johnson Abdonor 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretário Municipal de Educação – Ademir Gomes de Oliveira 

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – Marcos Larreia Alves 

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Maria da Glória Souza Ferreira 

Secretário Municipal de Obras e Transportes – Gilson Sandim de Rezende  

Presidente – Edgar de Souza Rezende 
Vice-Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – Josimar Arantes de Oliveira 
Vereador – Douglas de Almeida Machado 
Vereador – George Gabriel Bernal dos Santos 
Vereadora – Cléia Lemes Corrêa 
Vereador – Arlindo Ferreira da Silva 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 11 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 028/2025.                                                  
 

Rochedo, MS, 07 de março de 2025. 
 

“ Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê Municipal 
Intersetorial Permanente para Avaliação e Monitoramento do 
Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de 
Rochedo”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 093/2024, de 21 de novembro de 2024 que Instituiu o Plano 
Municipal pela Primeira Infância - PMPI, para o período de 2024/2034, bem como com  fundamento no inciso VI, do art. 66, 
inciso VI, da Lei Orgânica do Município, resolve DECRETAR: 

 
Art.1º- Ficam nomeados os membros do Comitê Municipal Intersetorial Permanente para Avaliação e 

Monitoramento do Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Rochedo, integrado por dois representantes, sendo 
um titular e um suplente dos seguintes órgãos e instituições: 

 
I - Secretaria Municipal de Educação: 
a) Titular: Silvia Helena de Nogueira Cortez 
b) Suplente: Janaina de Souza Pereira 
 
II - Secretaria Municipal de Saúde: 
a) Titular: Jussara Coutinho Soares 
b) Suplente: Séfora Wanderley de Sousa 
 
III - Secretaria Municipal de Assistência Social: 
a) Titular: Jéssica de Oliveira Pinto 
b) Suplente: Tatiane Silva de Oliveira Novaes  
 
IV - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 
a) Titular: Ana Lucia Ferreira Lopes  
b) Suplente: Rosangela Alonso Brunel 
 
V - Conselho Tutelar: 
a) Titular: Zirliram da Silva Souza 
b) Suplente: Ana Leida Barbosa Moraes Lopes 
 
VI - Conselho Municipal de Saúde: 
a) Titular: Cleberson Regi Nunes da Silva  
b) Suplente: Antonio Rodrigues de Oliveira 
 
VII - Conselho Municipal de Assistência Social: 
a) Titular: Vinicius Rosa da Costa  

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 11 
 
 
 
 
 
 

b) Suplente: Erenir Joana Alonso 
 
VIII - Câmara dos Vereadores: 
a) Titular: Edgar de Souza Rezende 
b) Suplente: Fabio Franco 
 
IX - Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 
a) Titular: Laura Monik Farias Ferreira Sanches 
b) Suplente: Beatriz Tavares Poussan  
 
Art. 2º - O Comitê tem por finalidade precípua acompanhar, avaliar e monitorar a execução do Plano Municipal 

pela Primeira Infância (PMPI), podendo para tanto: 
I - estabelecer os necessários mecanismos para a avaliação das metas estabelecidas; 
II - realizar, anualmente, a revisão ou a atualização das ações do PMPI, pautada nos indicadores estabelecidos; 
IV - emitir relatórios circunstanciados e apontar eventuais inconsistências na execução do plano, solicitando ao 

Poder Executivo as devidas providências; 
V – reunir-se periodicamente para os fins de avaliar a atuação do Comitê e outros assuntos correlatos. 
 
Art. 3º - A coordenação do Comitê será definida por eleição dentre os membros titulares que terá mandato de 

dois anos, vedada a recondução, estabelecerá a metodologia, o cronograma das reuniões e providenciará as necessárias 
comunicações junto ao Chefe do Poder Executivo. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

  
Arino Jorge Fernandes Almeida 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 

 
 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º de 
Abril de 2021, o Sr. Arino Jorge Fernandes de Almeida, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 72, 
inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 
 
1. AUTORIZAR a contratação direta referente a Dispensa de Licitação nº. 008/2025, Processo nº. 019/2025 a favor da 
empresa HARLEY MATIAS FERREIRA MEI, CNPJ: 46.735.266/0001-83, pelo valor global de R$ 59.800,00 (cinquenta e 
nove mil e oitocentos reais), para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM DE 
PEQUENO E MÉDIO PORTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ROCHEDO/MS. 
 
2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, com a emissão da 
nota de empenho e demais providências. 
 
 

Rochedo/MS, 21 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROCHEDO-MS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 11 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 11 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 11 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 11 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 11 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 11 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 11 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 11 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023 
 

Processo Administrativo Nº 007/2023 
Dispensa Nº 005/2023 

PARTES  
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO - MS 
Contratada: MARCELO RIBEIRO MADUREIRA DA COSTA - MEI 
OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Terceira, 
alteração do valor global inicialmente contratado descrito na Cláusula Quarta devido a prorrogação de prazo e valor do Contrato 
Administrativo nº 005/2023, referente a contratação de empresa para prestação de serviços de filmagem, edição, formatação, 
inserção de trilha sonora ou locução de vídeo, captação, edição e apresentação de vídeos institucionais, voltados para mídias 
convencionais e digitais e cobertura de eventos institucionais com filmagens e entrevistas realizadas pela Câmara de 
Rochedo/MS. 

Fica prorrogado por mais 06 (Seis) meses, o prazo de vigência previsto na Cláusula Terceira do Contrato 
Administrativo nº 005/2023, a contar de 09/03/2025. 

Fica alterado o valor previsto na Cláusula Quarta do Instrumento Contratual, tendo em vista que o 
aditamento corresponde ao valor de R$ 27.000,00 (Vinte sete mil reais), passando o valor do contrato de R$ 108.000,00 (Cento 
e oito mil reais) para R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais). 

Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 005/2023. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 107, da Lei Federal nº 14.133/21. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Edgar de Souza Rezende – Presidente 
Contratada: Marcelo Ribeiro Madureira da Costa – Rep. Legal 
                                    

Rochedo - MS, 07 de março de 2025.  
 

___________________________ 
Janaina Andrade Dias 
Agente de Contratação 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 
 

Processo Administrativo Nº 006/2023 
Dispensa Nº 004/2023 

PARTES  
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO - MS 
Contratada: NOIR PASQUINI - MEI 
OBJETO: 
 

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Terceira, 
alteração do valor global inicialmente contratado descrito na Cláusula Quarta devido a prorrogação de prazo e valor do Contrato 
Administrativo nº 006/2023, referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de audiovisual para 
transmissão de som e vídeo “streaming de áudio e vídeo” em todas as sessões realizadas pela Câmara de Rochedo/MS. 

Fica prorrogado por mais 02 (dois) meses, o prazo de vigência previsto na Cláusula Terceira do Contrato 
Administrativo nº 006/2023, a contar de 09/03/2025. 

Fica alterado o valor previsto na Cláusula Quarta do Instrumento Contratual, tendo em vista que o 
aditamento corresponde ao valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), passando o valor do contrato de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) para R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 

Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 006/2023. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 107, da Lei Federal nº 14.133/21. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Edgar de Souza Rezende – Presidente 
Contratada:  Noir Pasquini – Rep. Legal 
    

                                 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.066/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS                  TERÇA-FEIRA, DIA  07 DE MARÇO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 11 
 
 
 
 
 
 

Rochedo - MS, 07 de março de 2025.  
 
 

___________________________ 
Janaina Andrade Dias 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

DISPENSA N° 011/2025 
PROCESSO Nº 024/2025 

 
O Município de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, Secretaria Municipal de Administração e Finanças, através da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto Municipal n.º 026/2025, com base no Art. 75, caput, inciso II da 
Lei Federal n.º 14.133/2021, em conformidade com os termos do Decreto Municipal n.º 027/2023, torna público aos 
interessados que estará realizando o recebimento das Propostas de Preço, até o dia 12 de março de 2025 às 12h00min na 
sala do Departamento de Licitações na Prefeitura Municipal de Rochedo, da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025, Tipo 
Menor Preço Global, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ROCHEDO/MS. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no departamento de Licitação, onde o mesmo será retirado 
através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ, podendo ser solicitado 
também pelo e-mail licitacaorochedo.dispensa@gmail.com. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (67) 3289 
1122, ou no setor de Licitações das 07h às 13h. 
 

Rochedo (MS), 07 de março de 2025. 
 
 

Beatriz Tavares Poussan 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Rochedo/MS 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA
	EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023

	PARTES
	EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023

	PARTES
	Beatriz Tavares Poussan


		2025-03-07T11:59:26-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




